
 

Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205 

  e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it  

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

 

 
 

 

                   

 

 
Determinazione Prot. n. 2148/RI del 13/06/2019 
 

OGGETTO:  determinazione a contrarre inerente la procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzarsi mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento della fornitura, 

trasporto e montaggio di arredi vari destinati a diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli della Regione Sicilia.  CIG: 7941072BE9  CUI 7210890584201900192 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE  

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito 

l’Agenzia delle Dogane; 

 L’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 

del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 

26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o 

dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di 

“Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

 il Decreto Ministeriale 11 gennaio 2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ed, in particolare, le specifiche tecniche riportate all’art. 3.2 dell’Allegato 1 del suddetto 

Decreto “Criteri Ambientali Minimi per la fornitura ed il servizio di noleggio di arredi per interni”; 

 il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come definitivamente 

approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 8453/RU del 25.01.2019 CUI 

97210890584201900192;  

 la nota n. 83364/RU del 06.08.2018, con la quale il Direttore pro-tempore dell’Agenzia ha fornito 

linee guida in materia di arredi e strumentazioni tecnologiche mobili, esplicitando, per ciò che 

concerne gli arredi, che occorre tenere conto delle norme in materia di sicurezza sul lavoro 

previste dal D. Lgs. n. 81/2008 e che la sostituzione degli stessi non possa avvenire prima che 

siano decorsi 8 anni dall’iscrizione del bene nel registro dei cespiti ammortizzabili, salvo i casi in 

cui l’arredo sia danneggiato in modo tale da non consentire l’uso cui è destinato e/o non garantire 

più la tutela della salute e della sicurezza dell’utilizzatore. 

 ͠ 

Premesso che 

 La Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse, sulla base di quanto richiesto dai diversi uffici in sede di  

programmazione  2019/2020, ha previsto, per l’anno 2019, una procedura di acquisto di arredi, 

avente CUI 7210890584201900192; 

 l’Ufficio delle Dogane di Trapani, Siracusa, Messina, Porto Empedocle e Palermo, il Laboratorio 

Chimico di Palermo e la Sezione Logistica e Sicurezza dell’Ufficio Risorse, con note agli atti della 

Sezione Acquisti, che formano parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegate, hanno attestato, per gli arredi che vengono richiesti in sostituzione di 

quelli esistenti, il decorso del periodo di 8 anni dall’iscrizione del bene nel registro dei cespiti 

ammortizzabili; 

Considerato che 



3 

 si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura, trasporto e montaggio degli arredi, 

richiesti dagli Uffici in sede di programmazione, da effettuarsi presso le diverse sedi dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli della Regione Sicilia, così come riepilogati, per ciascuna sede 

interessata,  nell’allegato 1 "Descrizione fornitura", che forma parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

 la fornitura di arredi è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

gestito dalla Consip S.p.A., nel Bando “Beni” Categoria “Arredi”; 

 le caratteristiche tecniche e qualitative della fornitura presenti sul MEPA, che soddisfano le 

esigenze di questa Stazione Appaltante, sono state individuate negli articoli 2, 3, 4 e 5 del 

capitolato speciale d’appalto redatto da questa Stazione Appaltante; 

 il valore della base d’asta è stato determinato sulla base del valore medio delle offerte effettuate 

dagli operatori economici partecipanti ad analoga gara effettuata da questa Stazione Appaltante 

nell’anno 2018;    

 conseguentemente, in funzione della tipologia e delle quantità  di arredi da acquistare, l’importo 

complessivo da porre a base d’asta è stato fissato in € 76.000,00 (oltre IVA); 

 la fornitura richiesta presenta caratteristiche tecniche standardizzate reperibili sul mercato,  

pienamente definite nel capitolato speciale d’appalto, ove sono previste tutte le specifiche e le 

condizioni della fornitura e che, pertanto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., il criterio di aggiudicazione dell’appalto individuato è quello del minor prezzo; 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare 

riferimento al principio di libera concorrenza e di non discriminazione, si ritiene opportuno indire 

una procedura competitiva, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), ricorrendo ad una Richiesta di offerta 

(R.D.O.) estesa a tutti gli operatori validamente iscritti sul MEPA nel Bando “Beni” Categoria 

“Arredi” alla data di scadenza della presentazione delle relative offerte;  

Dato atto che  

 l’importo massimo della presente fornitura, pari ad € 76.000,00 (oltre IVA), trova imputazione e 

copertura sul conto di budget della Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane alla voce di 

conto FD01200030 “Attrezzature ed altri beni” assegnato al centro di costo Distretto, codici 

articoli vari; 

 occorre provvedere, ai sensi dell’art. 1, c. 67, della L. n. 266 del 23/12/2015, al pagamento del 

contributo ANAC pari ad € 30,00, la cui spesa trova imputazione e copertura sul conto di budget 

FD05400010 - cod. anagrafica articoli C06.0002.0002 - assegnato al Distretto di Palermo; 

 non sono previsti rischi da interferenze; 



4 

 il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegati, si trovano agli atti 

della Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse; 

DETERMINA 

ART. 1  

 Indire, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di 

acquisizione – da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) rivolta agli operatori economici  

validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte nel sistema Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Bando “Beni” Categoria “Arredi” – della 

fornitura, trasporto e montaggio degli arredi, riepilogati in dettaglio  nell’allegato 1 "Descrizione 

fornitura", che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente 

allegato, da effettuarsi presso le diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della 

Regione Sicilia indicate nel predetto allegato. 

ART. 2  

 Approvare, quali documenti di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed i 

relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegati e che si trovano agli atti della Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse. 

ART. 3  

 Individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ex art. 95 ,comma 4, lett. b) 

del D. Lgs. n. 50/2016, atteso che la fornitura richiesta presenta caratteristiche tecniche 

standardizzate reperibili sul mercato ed individuate analiticamente nel capitolato speciale 

d’appalto. 

ART. 4  

 Quantificare, quale valore della fornitura da porre a base d’asta, l’importo di € 76.000,00 (oltre 

IVA). 

 

 

ART. 5  

 Autorizzare la spesa di € 76.000,00 (oltre IVA), che trova imputazione e copertura sul conto di 

budget della Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane alla voce di conto FD01200030 

“Attrezzature ed altri beni”, assegnato al centro di costo Direzione Regionale, codici articoli vari. 



5 

ART. 6  

 Autorizzare,  ai sensi dell’art. 1, c. 67, della L. n. 266 del 23/12/2015, il pagamento del contributo 

ANAC, pari ad € 30,00, che trova imputazione e copertura sul conto di budget FD05400010 

“IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI”- cod. anagrafica articoli C06.0002.0002 - assegnato al centro di costo 

Direzione Regionale. 

ART. 7  

 Individuare il dott. Antonino Pusateri, Funzionario dell’Ufficio Risorse Sezione Acquisti, quale 

Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Emanuele Corselli, Funzionario dell’Ufficio Risorse 

Sezione Logistica e Sicurezza, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che opererà in 

raccordo con i referenti individuati da ciascuna sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

interessata.      

 

 

   
Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse 

Dott.ssa Lucilla Cassarino 

firmato digitalmente  

 


